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REPT A TEA NOASTRA 
- Peregrinările breslei - Există sau nu există? -

cari ·ne·au urmărit a~ gale. Iată dar o confirmare 0-
trecut în reportajele despre ficială ~ venită cam târziu, e 

, despre ilegalitătile co- adevărat -, a sustinerilor noa-
despre diferitele nepotri- sfre. Credem că e cazul să ne 

intre vorbă şi faptă, vor fi feJicităm pentru dreptatea ob
,desigur, că reluăm su- ţinută acum I (Aceasta nu pen

acesta, aproape perimat. tru că am avea nevoe de feli-
nu e. Şi să vedeţi de ce. cită riie noastre proprii. ci pen

trecute, conducerea bre- _ tru a face .câta« năcaz .zua
ziariştilor din tinutul Timiş riştilor" din decedata breaslă, 

o serie de convocări, - Dumnezeu s'o ierte!) 
care chema membrii la adu.. Inversând chestiunea, trebue 
generală anuală. Despre să punem Intrebarea: cu ce va 

am aflat dela un camarad fi inlocuită decedata intru sem
meserie şi nici decum din nătura d-lui Stavri Cunescu 

invitatie ce ni s'ar fi tri- breaslă a tinutului Timiş? 
şi nouă, - membri ai bres- Răspunsul, credem, nu poate 

sau altora din prietenii fi altal, decât acela care ar re-' 
cari avuseseră aceiaş a- activa, pentru noi arădanii;ac

ca noi. Ni s'a pârut cu- tivitatea Asociatiei Ziariştilbr şi 
şi ne pregăteam să luăm Publicişti/or Români din Arad, 

de rigoare, mai cu sea- iar pentru Intreaga Transilvanie 
că intre timp lucrurile se" şi întregul Banat, extinderea 

într'un fel: că adic§, razei de activitate a Sindicatu-
greşeală de expeditie nu - - --.---------- --- -- ~ 

lui Ziariştilor din Ardeal şi Banat, 
ce-şi are sediul in Cluj. Altă so
luţie nu poateexista. Ba, mergând 
mai 1eparte şi pentru rntărirea 
organiz. noastre, prOfesionale 
am propune inceperea unor dis
cutiuni cari să ducă la fuzia. 
narea tuturor organizatiunilor 
de presă din Transilvania, cu 
sindicatul dela Cluj, pentru a 
crea o organizatie profesională 
puternică, care să oblăduiască 
pe toti mânuitorii condeiului, -
cari merită prin activitatea lor 
corectă şi cinstită, desfăşurată 
rn !>Viţiful traditiei gazetăreşti 
delă noi. Ar fi cea mai potri
vită solutie, căci şi spiritul tim
pului ne indică solidaritatea ca 
aducătoare de victorie şi iz
bândă in orice actiune ..• 

Vom fi oare infeleşi. 
Radu Baltag 

sosit la destinatie decât con- In permisie 
trimise membrilor fa-

actualei conduceri şi ce- Rănitul 
a căror atitudine nu fusese Plutonierul inscrie numele noilor 

până Ia acea dată. Ce- recrbll. Printre el unul mare cât un 
trimise membrilor cari munte. E legat la un ochlu. II vine 

şi lui rândul : 
net impotriva conducerii _ Săftoi. Gheorghe. 
metodelor de lucru, s'au - Prezent. 

Să le fie, In orice caz, - Cât' ani ai? 
Şi celor ce le-au tri.. - 21. 

. I • 1 .. - Insura11 
ŞI ce or cari e.au· primit, _ Nu Să tl"~lf', Lii ochI m'am 
nu le fuseseră adresate. rănit singur!!! 

vedeti, - vorba româ
- dracul nu doarme, şi 

că Indată după lansarea 
În vederea adunării 

ziarele din Timişoara 
cele din Bucureşti, pu· 

un fel de comunicat al Re
Regale, tn care se re
o adresă a ministerului 

şi ocrotirilor sociale, ad-
semnată de d. Stavri Cu~ 
I prin care se arată că 

Tunarul 
MItică se duce ]a concentrare. 

Bateria lui e pe câmp. Un plutonier 
comandA: Tunu] 1... 1600... Tunul 
2_ 1700 .. • Tunul 4 ... 1800 ... MiticA 
se duce la Căpitan: 

- Dle Căpitan eu mă'ntorc acasă. 
- Ce eşti nebun? 
- Nu-, nebun, dar s'a desflnfat 

regimentul. Când am ajuns la câmp, 
tUDurlle se vindeau Ja licitatie!!! 

Şcoala de căprarl 
ziariştilor din tinutul Ti- S~rgflntul - Bouleanu Vasile I 

nu are dreptul să functio- Boalflana - Zent! 
nefiind recunoscută per- S.rg,ntul - Presupune ci eşti 
juridică. Ce inseamnă a-' trimis in pafru]are. Te rătăceşti in 
? Că adică sustinerile pădure. Eşti sIngur .• , ŞI deodata vezi 

Privitor la constituirea Inaintea ta o patrula inamică Ce faci? 
Boulilana - fac o mişcare de 

şi Inscrierile ar...: fnvitlulre. Il incercuesc şf-l Iau pri
de membrii~ au fost Ue- - zonleri!!! 

Exerciţii 

In bateria l-a printre soldat( e 
'unul care face hazul reglmentulul: 
flămându fheorghe. Manâncă de 
unul singur, la o mas~, patru pâln'. 

Oeneneralul a venit fn inspectie. 
Căpitanul vrea să~1 dlspule [n fa
voarea SI. 

- . O-le general, dupil Insoecfle 
am să vă arăt un faromen. Un om 
care mănâncă patru păln'. 

- Nu se poate li . 
- p'onoarea mea! 
- După Inspectie flămându e 

chemat la canceJarle. 
E poftit la o masa pe care sunt 

patru pâln!. 
- Mânâncă îi porunceşte căp[

tanul. 
fJămâJlda mânâncA o pâine 51 se 

opreştE'. 

- S'frălff numai pot. 
- Cum nu mal poli mă? fa bine 

şl le mânâncă pe toate. \ 
- Puteti să mă şi olllorâtf - DU 

mai pot 1 
Generalul pleacă fid să dea mâ~ 

Dii cu căpitan. 
Acesta furios, chemi plutonierul: 
- Al văzut ce figură mi •• făcut 

fJămându? ! 
- sa-I le dracu dle căpitan. Nu 

mal tnt.le nimic. 
- De Izi dlmlneatl am făcut trei 

repatlfll cu el ~ a mers parfect!!! 
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Gila Iuăn Nojî/ă şicire 
lacd md ad nu 

vdmâi~ti cd nam 
.şit ca maia g. 
doaud Săptămâni 
da ii vr,m. gi vard 
ca ploaie ama şi pd 
"aaapra ;0 vam 
fos' acria voaael 

. ca aei ni. 'rămle'll 
abolim.nta pd rătăpif ca poşta că 
dară domnu aşi.la car. arie nd
rav set umbli. "d la voi dupd 
bani îi dua cdlaniJ numa voi nati 
hăit fi numa va doi n.ati trămis 
bani. Apa ca It. amar sd vă acot 
io voaud foaia cd dard şi la dom
forii aşia gUa tipografi. li. tr.b. 
bani "anlra lacra că doord nor 
li boMnzi .ă Iaer. pă gtlaltcea. 
Dupa nui bai co 1,.,1. şl aiaata 
apa o vini vana Rin/ă voi să .a 
roaj. ifl mine săi bag prunea la 
fab,iea dil popi apa ta oi faşi. 
bini. fl g,loc lai tipa piJ uJă a
fară ca să cşi, "ă gi altă dată 
cd mai naine, I,.b, să plăctască 
abolJm.nta la Bdrava şl namai 
apoi ad vind la mini. dupd oare,. 
tr.bari. Noa şa pa ama să vă mai 
span ,io pălit ana cari. so das 
mai inlo duminicd la birt in loc 
să margd la b,."ici1 Iaed dard 
cel aşi Înlon aat gingrI Arad ing,. multi ,vab; şi nt.m(l. aoma 
ai.sta cdnd o vinil duminica na 
BO dus ŞÎ i~l ca Mt cnşcina la 
b"urlcd .6 ail roojtl numa o făeat 
binitl gl so du. la on birt ing. o 
şi,rut o uiagd g. răcifl cum ii iera 
nărava. Şi g,loc cam iar dato o 
paao la gară şfo zI. căIă ÎfI: tacut 
garD. uscat lundu. Da P6: când era 
.ă ati ".c. Ion. namti gata cd o 
picat ilO. ,t o marit şi aiaga o 
picat gioa IdngtJ iei fÎ ao spart 
fi te ca şi viata lui. Noa apa iacă 
vie,ti " vom cam it viata aomu· 
lai, a iarba câmpulaL 

Apa bin.i. cd vini vorba. Ca doct! 
c, uiti la tăe. doamnil. şi~şi pr.
umblă lflnfla pă u/Jtdli, oraşalai 
apa Râng"ci cd ar picol in Goala 
ca feşcfll. 8i oaac! rămasd aitatel 
p4n tare Cfl colt ,in cămară atâta 
i. efi fescie, la hainfl şi la ob,az 
fi la buză. Mă mni.,.lluma cel na 
sd f~,c~sc o Iărd şi pel tâ(d Poac. 
cel pântracă afitlle nu sel odd păn 
hain" E Ruma o mai .fâ, oafflşinitl 
cd doamnU. flşeea is ca nişe. 1'.'" 
gt aşi~lfla pădunle pă cari, nişi 
capnle nu li, mdncă. Apa cil gl.· 
tu( g~ răa ii cd na litl mânca că 
daca Iilar mânca apa bacimă 
Doamni. gi naş adaşitl o ,urdă 
gi COpT. sa car.le buruiflnil. fl,e_a 
ge doamni. gi pd uli/ăUfl oraşului 
să md pot p,eumbla şi io odată 
cum să caei", Cd ,eiu io doard 
că nor rdmein. maltă vTflmie uZi
tăli. fărd ie/~ că vin tfll, ca hroaş. -
etl. Ia optJ fi maşeil. la zăr. 

Noa fi ama să nu vă laşi,ti g. 
bai balăr voi aie,cia carie ati mai 
rămas pacasd numa seJ ni. tră
miciflti abo/lmentu la loaitl cd dard 
iară trtbe so scoaCflm cel voaueJ 
vi ,iudă daeă nu av'ti Bărava la 
casd ca mui.rea În tălel duminica. 

Copiii 

Al vostra 
lUĂN NOJJŢĂ 

- Asculti Ione~ dacă eşH cu
nUnie "ei merge In Rai. Iar daci 
eşti lau .,el mepge in Iad. ~; .. 

- Pi,. mămlco dr8g5~ aşi wea <./ 
să ştiu cum trebue si fiu spre a .-" 
merge le. clnem8! ... 
I 
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Deva 
- S~pU!imAn8 trecuti· ~ Şe. Nor

mali a jucat un match de foot· baii 
cu liceul Decebal din localilele. Re
zultetul a fost 0:0 pentru liceu ,1 
0:0 pentru Normali. Dintre jucători 
s'a remarcat un jidan (dela liceu) 
care II Incercat 88.,1 atragă sim
patia duduitelor. rupându-şt un picior, 
Din galerie s'a remarcat .Lenora" 
(dar nu cea de Burger) ti SI. Pevel 
cel nOIl. 

- S'a prins un porumbel rătăciI, 
purtând armele cesel de Seli,te pe 
aripi. avea o scrfsorică din pattea 
domnului care • fost la Isvorul Tă. 
micluirif,,, pentru o domnişoara rudii 
apropiati cu Vlad Ţepe, Vodi. Seri. 
soarea contine mulle sfaturi pentru 
Indrăgostltl. (Cel interesati si mi 
se adreseze). 

- Duduia acela cu nume de jl~ 
dan, .'a lepădat Intocmai ca Pilat 
de .Negrlmea Sa". Cauza 8r fi ge
lozia Onorabilului Domniei S81e ,ăr 
(de origine Turc). 

- Cu ocazia tArgulul din locali
tate o domnlşoari care a venit să-şi 
cumpere panlofl, ş(o IU8' şi un flu
ture flutura,f. (Parcă n'ar fi destul < 

la Bălla. 
- Un domn ce avea lrem:I nou 

din Hunedoara, pe lângă ciocanele 
ee le avea şi-a mal cumpărat drept 
pul al târgulul ş( o nlcovaUi. (Ce 
wel1 Si) fie 'rusa compleeii) La 
duduia sa l-a trImit nişte cleşte. 

- Tot un domnl,or dela Hune
d08nt, l-a dat Jns8rclnarea celui 
dtnUlf, să-i dea d·soarel cu fluturaşul, 
un pui din oraş (nu dIn t&.rg) dar 
ca conditia si plătească" dAnsa 
Jumătate. Au ajuns la Intelegere ,i 
au luat unul cap de mort (Uulure). 

- Unul Il dat drept pul al IAr
gulul O Icoană, (probabil e fecior 
de popă s'au de preoteasi. ' 

- Unul In loc .ă cumpere pul 
din târg. a găsit de cu'ftJn,i si " 
ia lunsuUca luJ pe cetale ,1 si prindă 
pul de.. rală. 

Rldeşti 

- La 10 Mal pBvalea rădeştDor 
toti domnU s'au pilit numai bietul 
perceptor a băur de sub mână. Pe 
urma Jor sau săturat de carne vul .. 
pUe Iar din porcul mort a lui To
dor nu a mâncat decât brJgadierul. 

- Tot la 10 Mal Braşovan sta 
stturat aşa}le bine că venea răzl· 
mat de gardurI. Noroc de Lichi că 
că 1-. adus în roabă, 

Alma, 
-:. Una dela noi care face în fie

care zi circa un km. de acasă până 
la croitoreasa dela Luncă, la ser
barea de 10 Mal n'a binevoit sa 
participe cu toate că nu aveau de
cât să treacă drumul, 

- MihăUes:lu cu banii scoşi de 
pe pielea porcilor, a cumpărat din 
Arad un motobiJ. insă e foarte nă
căjit că jâpu nu vrea să meargă cu 
caii dupa motooll la Arad. Al nalbi 
mofobîl trebue să fie de nu vine 
fără cal. 

Semlac 
- O fată frumoasă dela noi lşl 

cam bate joc de altele. O rugăm 
să se se uifefin oglindă mai 'nainte. 
fata sărmana e harnică. munceşte 
mult. Toată, zIua petrece feciorii 
,1 le dă apă, 

- Tot la Semlac avem o foarte 
timpatlcă şi curtată domnlşoarl. 
)eşl cam tânără ştie Să-şi batil joc 

. " ' .. 1e altU ,1 se cam taudă. 
~. ...Ellel, lata, Iată ..• 

, " ; 

.:-. 

Curtici 
Fnulloaal ,1 amorezat! 
Avem la Curtici o fată. 
N1menl nu .'ar îacumeta 
SA spusi ci n'ar fi ... 

Marica.. 

Cu forme pUn, de viaţl 
~l o privire '" t. -'nghlaţă 
Din c;arl reele el .'ar... mirita 
Scumpa noa_tri ... 

Marica, 

Şi pentrucă vrea acest lucru să fael 
Care li, ,1 nolli si De placă 
De aceea nu putem evila 
Si nu no ocupAm d .... 

Mariea. 

Dacă se mArită al se mirltl 
ŞI la nunti ai ne 'avite, 
Dar Doi credem el tot fată va ata 
Inci ne'o câţi-va ani", 

Martea. 

Băiţă şi jur. 
- Societatea domnl,oarelor or

todoxe romAne din Bălta nea vând 
niel un fel de ocupatia s'au hotărât 
sol faci o excursie la Collişoara şi 
cu acelaş ocazie la Surf. Dar dIn 
nefericire o'.u avut noroc de ex
cursie deoarece au fost tare Inlrl
coşate de urletele celor trei lupi. 
SperIate, au luat-o la sănătoasa În 
spre Crăcluneştl de le stâria calcâ
lIe. DupA ce au fugit de nu au mai 
pulut şi dupi ce au crezut că sunl 
departe de lupi un. din ele zise: 
Acum am scapat cum am sclpat_ 
dar,., de ce ii e frlcl omului nu sapA. 

- Un domnlşor de prin Câlnel, 
Ingtnler de poduri ş\ şosele, In 
zilele trecute a pătlt.o rau cu o 
domnlşoară.!'-tnjurAnd·o. PAnA acum 
nu s'a pulut stabili in mod precis 
cine e acel domn, dar din cele a .. 
uzlte se zice că lace pe studentul 
la Brad. Oare de ce a Injurat aşa 
PI dşoara în chestie? Poate pen" 
trucA a refuzat să-I duci cu trisura 
şi l-a lăsat pe jos ? 

Zlbalţ 

Esle un "cocon4r
, la 1101 In co

munI, care a fost concubln cu un 
.coeonel4r

• Inainte de a dl,orta de 
tlcoconel- Il fost In .petlte- I prin 
comunele din aproprlere, dar nu a 
găsit "petec la cojoc·. De atunci 
nu ştie ce si mai faci umbli toată 
ziua pe .blilclu·. şi şi- a gbU ,. 
teUIi, la noi in comun5. 

A fost Incredintat cu o misiune 
de ajutorare, şi se tIne de pa, căci 
se pricepe 10 meserie, fiind .flnnnt'" 
ştie si ajuture pe femeile lipsite de 
mijloace. 

Dar să caute a se mai ruen'8 
din cbtceiurf, căci t ar fi de folos 
mai bine un legământ care rar 
scăpa de impozitul cellbalului. 

Sâmbăleni 

- Ati auzit multi poate de cefa 
s'a Intâmplat Duminecă la noi tn 
saf Unul din premllItarli aleşi. acel 
ce portă două stele pe ~mânecă. a 
fost la joc insotft de două dşoare, 

una românci Iar celalaltă se zice 
că ar fi de neamul Jui lud.. La un 
moment dat muzlcanUi au tnceput 
sa cănte vals. Nimeni nu mai dan
sa. Premilitarui nostru. luat pe una 
din dupal şi a inceput să danseze 
cu ea. Dar flindcl na ştla dansa 
duduia a fugit de lângă eJ, Nu-şi 
dădea insi seama ca dansează sin. 
gur aşa de emotionat era. 

.Vezl tinere, degeaba al plătit bere 
la muzlcantl să-ti cânte vals, căci. 

Parodie nldllcanl 
Nădlacu II sat vesut, jumătate cu 

paie ocoperlt. In Nădlac e foarte 
bine dar nu pentru ori şi cine. Pen
tru personalul efr. e edm!rabil; bre. 
Dar nu pricepeti oare de ce: ce
fertstul om umblat in flecar~ noapte 
doarme In aU sat. Ceterfstul e 
Ind lat si doarmă ,i nesirutef. In 
Nădlac domnlşoarele es la preum
blare des ,. sili nu le observe ni
meni ele 'ncuie pOlida bine. Acuma 
de curând un clnematograf ,'8 făcut. 
E lucru mare că mat merg şt dom
nişoare. Ceferlstul om umblai la 
Cinema s'a băgaL ŞI dormitor când 
poarla nu I-o descuie nime. Văzind 
că n 'are ce face gardul pe la ?e" 
etni sare ca să se odihneasdi. c'a 
doua zi e zi mare trebue să ducă 
domnişoare $. Ia Arad la dislrare. 
ŞI personajul cft. pentru ce· a făcut 
trei zile din salar I s'a reUnu!. Apoi 
de ce, şi pentru ce 1 Voi nu prl· 
cepeti bre de ee 1 A iubi e bine, 
dar si şti pe cine. Si nu dai cre
dinta la ori ce filntă. Ceferlstul s'" 
tn"ăto' odală si albe in tol sotul o 
fală: 8CnSQ n'are timp nici de man· 
care deşi are o scumpă so1108ră. 
caci el doarme acasă la o lună 
od6t5. 

plun, 
- Comercianlul cel .hlr.·' care 

na prea "rea si "orbe6scă romane. 
,te, ti pătIl una mai zilele trecute, 
când 1· a intrai in prădUe un Inalt 
demeUar al f. R. N. din Arad, ca 
si cumpere benzlni. 

Din ce motive nu se ştie, comer· 
clantul a refuznl si·1 .,Andi a ridicat 
tonul ,1 a tipa' In demnitarul care 
)·a ascultat cu răbdare, dar apoi 
impreuni cu aulorUă,Ue locale a 
lămurit cazul. 

< Răminem In con'lngere ci acea .. 
stă chestiune nu se 'fa opri ald ,1 
că 'f8 8vea repercusiuni ,1 a, upra 
brevetulul de bAuturI spirtoase pe 
care numitul cmercianl il exploatează 
Cu deosebUi pricepere.. ' 

- Net! s'o Intors din concentrare 
,1 credeam ci acum '8 fi mult mal 
curagfos. 

Câteva din acelea decpre core 
am scris săptăm4na trecută s'au cem 
supAral pe noi, pentru adevărurile 
spuse. Deh I Riscurile .nealcoşagu" 
lu'-. 
. Clci unul oroaspăI venit la Piu· 
lfş - vorba vine proaspăt că-1 de 
vro· o lunA - suferă de O boală 
tare ciudată: N J poate bea nici de 
cum apă, ci numol .şprilurj· 

ATENŢIUNE I Baile - M O NEA S A jud, Arad 
< , 

Băi termale naturale. recomandate pentru reumatism. - Ape 
termale vindecă afecţiunile stomacale. Aer azonat climat mo
derat. - Staţiune situata la poalele Muntelui .. Codru-. Hote
luri confecţionate cu confort modem. Restaurant el 1-11 
preţuri extrem moderate. Orchestra distracţii, radio, escursH, 
strand, grătar pe insula lacului. - Români vizitaţi frumuse .. 
ţile ţării voastre r Prospecte la cere ce - Comunicaţie C.P.R. 
Arad-SebiIJ- Moneasa. Tren CAPS zilnic (linia Arad-Brad). 

Gurahlnţ 

- O micUl' dudultA din II 
altă ocupatie sla gândit că arft 
sA aştepte tn drum pe o OI 
femeie pe care avea la picA, 
arate cât de tare este. Lucrur 
s·au petrecut com voia duduila Nu 4 
tril .. femela cum a văzut~o I cAII 
dlcat oala de lapte ce o a 
mână şi 1-1 dat cu ea un. în 
de făndărI s'a făcut, iar du' 
noastre ti curgea pe haine II ., 
şiroi. Credem că o Să-i fie Î. le 
tură pentru totdeaun,. ,car~ 

- Oacheşul nostru aven omll 
probabil cil şi-a pus În gând ,juril~ 
ca)ugăreascA pentru col şi-a soco 
barbă. Ar fi bine să se lase ' 
veste]e altora că s'o găsi unul de« 
radă bărbuta fără Săpun. u pll 

- Intrebati pe nănaşul. şefUl ·cul. 
din Gurahonţ că de ce a ple pr( 
Cr~~~~~ă pună conci mIr pl I 

Câ d • . , 'd amin n te Uiţi prrn ca en ar 'cul 
29 APRIL. )aTomi TămădurU. t rl 

.. toarl in,omaată, care insi gr.,lt şfst 
nt că durează doar O zi. Eu 011 
cunoSC! un lavor care timldule~ rine' 
timpul aoului melancolla, !ncluiv I 

• politicienilor deveniţi IIomeuri în ci pE 
dizolvării partidelor. Acutul iSTOI siml 
apun.: • Veselia·. 'Imul 

Dar oare doctorU nu lunt D şlf ' 
inoare de tlmăd\lire a ob'aităţll"n~81 
lor, timiduindu·te ÎD acolaşl timp J 

zill J asee 
* OI 

1 MAl .Ziua muncii-, adică' e 
cere nimeni •. nu muncollte ; deci Ip< 
atenţla ."vestelor mal d.luclollN 
.aDtrCDJImentul sportiv· pe pieJtI 
tuhd cât ,1 .dilcursurilc- prta 
SUDt strict intorm.. in IClastill. 
'1111I11t.l0 vor fi pedepaltc li al· 
cur.ul anului, o singuri pl.l hi., o . 
rochie ,i Un ain gur... prieten. 

Vipera . 
Copihll - Tati, ce I.t. o ' ibit 
Tatii - O viperă, • o f01l111 to 

arI o rochi. ,. o pă1iri1 noul!!! te,t 

logici tnalti :~: 
Claa1cla , o lfge. 

, C6enicia • dtagoat •. 
Dragoat.a. oarbă. 
Deci: că.ntcla , o 

borl, 

Calul turcului 

Jege 

prr. 
/se( 
ma, 

on I 

lle S' 

I~ 
ca 1iI 

001 distinşi Intelectuali ar ptnt 
au fost nu de mult Intr'o es a 
duminecală la Radna. ŞI printre Proco 
cel cunoscător al situatIei" ~aJon, 
explica şi da 'dea lămurIri apal 
lucrurilor mal lnleresente. Bine' cate 
c'.u ejuns ,1111 celebra urml ,Ni~ 
de copita unul nU mai putin cori 
lurc. Ghidul Improvizat. a ex lor' 
multă pasiune povesteo clllul, Ba I 

Dovada au adus· o mlnCele Ittbu~ 
foaret Grupul noslu eşi'nd din 
durlcea ce-ncojoară biserica I /1 G 
surprfns de prezenta unul IJI' 
vArful unei colo1\e din aprop o;fJ 

- lntă calul turcului J - ex nu n 
unul dintre el. • . VaJ Il 

- Care-t 1.,. Unde-I- III ,CI 
P. P. grnbil să dea ochii cu hldtt~ 
brUaten cari a călcat cu atâl~ cLipe 
uCate IncAI l-a remes urma in amicl 

~a, 

POf$ta reda Pllţ~ 

.Provincial- . - PrimU seri. il' 
mai scrie- mi când 81 timp. dl ZOj 

----------"11 rIllm 
Intreprinderea comunală" dZân4 

piului ATad, caută pentru ar;: glZ 
imediată 10/euTi. domn 

Doritorii se vor prezenta la 
Direcţiunei din: Str. Muciuj . 
Nr. 9-13. 
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II uăle eftine găsesc preturi, exorbifanfe < la Răutăţi &. Epigrame 
Epigramă d-lui 1. Valentir. 

lmpungi în mine şi 'n Mioara rh 
a 
1, ; 

restaurantul "Dacia" Dai brânci lui .Brânză" deseori 
Eşti ferm com'Îns ct:Hi umblă "moara
Amice .... - fi făr' de .. "apori"? lI' Nu e prea mult de atunci, .,Dacia- şi predilectie pentru 

1: când unul client ca~e Inlm.. cei trei proprietari arhicunos-
I tor Intrase sa consume la cutt) Omul cu o Instalatte gos-
În laurantul ",Dacia- I se făcu.. podlireascl admirabil condus! 
du' 'riu şi nu din cauzA ci por· Intru prosperitatea pAsArilor de 
~ ile servite ar fi fosl prea· curte, ca glUnl, curcl. gâşte, 
I c!rcate, ci ma; ales penfru rate, etc. dela cari recolta oua 
en ornul nu fusese obişnuit cu fAr! o prea mare trudă, fu 
d !Urile care ti depăşiserA toa- surprins de cele IntAmplate. 
asccofelile. Medicii chemati Restaurantului amlntft mai sus 
~ul; dea un prim ajutor, cu InsA, fi răsturuase toate Ideala· 

u pufurA să constate diago- riie şi mal mulle decftt orice, 
:ful 'eul. Totuşi prfn chibzuinta socotelile, cAef niciodatA nu 
e profesională şi mal ales şi-ar fi putut fnchipuJ ca un ou, 
ni! pa practica ce o f6cuser! simplu, provenit dela o g!lnl 

aminliful Jocal. puserA djago· chloarl, sll·1 coste sume pe 
ar 'cuI nimerit: omului i s' a care el nu le Incasaz! n.iciodaUi 

t rau, deoarece pofta fi dela vre 'o Inmormânfare in 
it!şise punga. A consumat 
:u oul la pahar. Şi cum era 
~~ ~ncial, niclodtdl n'ar fi cre-
M c! pentru consumarea ace

'OI simplu .dejun·, ca să fie 
'tmul elegant al vietii ora

~. 'şH - şi Intru ridicarea 
1" ntialului, - va trebui sA 
mp asel o sumA ce nici prin 

nu·f trecuse. (E drept ci 
că pentru aceastA din 

ipoteza nici un pret nu 
ea scump, mai ales afuncl 
IIIAluri de merindea cerulA 
serveşte şi dans la p8l'" 
executat de artisle cari 
mal mull goale decât 
eate, gen restaurant·bar 

Sfaturi pentru 
dactilografe 

- FJI foarfe afentl. Amlnteşte.'1 
ci Ioa,a cariera ta depinde de o 
greşali .• A,a Indl fi-o mal bine cu 
telul, decât la maşini. 

- Fii punctuali. Nu uita ci pro
fesiunea ta iti cere si - ape,1 cli
pele. nu si tragi clapa. 

- Uită-te cu atenele la 8caunul 
pe care te aşezi In fata maşfnel. 
,ezi si fie gol si nu cumva si te 
• ,ezl, din eroare. pe genunchii ,e
tulul. 

- Cind III dIctează şeM ob
Hani·' bine ,1 prlnde-' .rla de 8 
dicla. Nu se ,ffe Iute' o zi poale si 
le la de nevastl ,1 deatunet Ina .. 
Inte al sl~1 dlclez tu lui. 

- Ingrljeş'e-Il cu drago'le ma
It ,tlJl ,1 DtI •. ca nimic nu.l ,ina, nu uita panglica; ,1 In ape-
UCflCOf, atclJ! atullcl când joci ctal cea dela clmeşe. 
dtcdt sd at UII chIbit În spate. - Nu negllj8 punctuap8. O dac-
propus JtI de Iti dt ,Isteme fllograf6 oda.i, când f·a dictat şeful 
IS2onireo chibiţilor, rugdm/II. ,virgulA In loc si' pue semnul a 

on/a, spiritul, otrava. lmpuş- sens cuvAIltul şi .. rgula asfa 1·. 
ort luarea la palme. . 70ate pus punc' carlereL 
tit s' au do~tdit imllcace.> 
1 (Jt care vl-' povestesc, nu Unde se duce 

. ca IIa constitui un nou sistem 
er pentru odata a Jost tllcac,: 
eSli a. şi Iancu P., Iml/taţt la r: ProcopslU, jucau tacticos '"
I ~Qlonaş un .ecarte-. Pe ne-

S' au Infâlnfl pe stradl. 
- Unde te duel Mlml 7 
- Acolo unde trebuie 81 mi duc 

singuri şi nu pot trimUe pe altcineva 
In locul meu. . 

- Nu vorbi porcărlf. 
- Ce e,tl nebun 1 Mă duc la fo-

tograf I 

, aparln spattl' celor doI ju· 
le câte aII chibit. Şi nu Chlbitl 
1, ,Mşte palavfagit splritualt şi 
c 0'1. La I,eca,e CGrte jucatd 

~xl 10, aveau alta solallţ mat 
u, Ba ,Joacd de autoritateA f ba 
l:mltebuta cITat", ba .•• mai ştiu Miticuţă..-
8 l . Junele Miticut5. nouă ani şi o Diri, 

n G. plictisit SI tntoarce spre ere un obicei cât se poate de urât: 
I III spate: minte de ingheatA apele in Juna :r' ,omnule eşti 'ban sa· mi III Iulie. PănntUsiU 8U cerca' in tol 

1!Cl minute? felul să.1 desbare de obiceiul aceste 
. VI7i, cu "ldctre J urit, dar de geaba. 

:0 hldJţal se t,stc leazd. Peste. Eri, pi!irlnll1 lui Miticuli aveau 

satul sliu. E vorba doar doar 
de un bIet preot venit si urmeze 
cursurile de apllrare paslvll, 
clrula dupft atâtea lectii servite, 
In decursul celor 6 zile de 
Initiere, şi folositoare asimilare 

Pe eri de sub pământ li lasă 
De "muşuroiul· lor ce.ţi pasă. 
Şi "cârtiţele" .afară ror ... 
V dd raza ziki; şi,apoi mor. 

Tr. Rusu.Şirianu 

Lui MI. Răzor, ing. la 
Astra care in N ·rul trecut 
mi·a spus ci.I trag de coadil 
pe Azor. 

a metodelor de aplirare, 1 se 
epuizaserA foaIe fortele. Nota I 
de platII, cu toate timbrele de 
consumatie prezentaUi de • talul" 
loealuJului fu cauza imbolnAvlrU 
subite a zdravllnuluJ client ne
obişnuit cu localurile de .rangul 

Sărmanul Azor I Noroc că a murit 
Şi.ale tale ep;grame nu le poate asculta, 
C'ar da din coada necăjit 
Şi--apoi de groază ar turba. 

1- ce Jşl Inchlpufse cA are 
dreptul s5 le cerceteze... Dar ' 
vedeti omul greşise socoteala : 
localul era de rangul!" dar 
preturile il erau .•• Hors concurs ! 

Care? 
Are o amice, la care line foarte 

mult, deşi tata are şi ea un păcat: 
minte de ingheall apele. 

Un picat nu tocmaI gra,., totuşi 
omul nostru se lamenfeazi, clcl nu 
le poate obicfnul cu felul el de •.• 
• inflori lucrurile. 
- Un prieten încearcă 11.1 conSO
leze. 

- In deffnfUf, la-o aşa cum e. 
E mlncJnoasi, obJşnueşte· te ,1 tu 
li crezi numai jumiUote dIn ce 
spune. 

. - DaI M'am gândit ,1 ea la asta, 
dar nu şUu care Jumătate ,'o cred 
,_ clre nu I 

S. pricepe- .....:, .. 

. - Nene [ancule, am de gând să 
cumpar un automoblJ şi si tnQă! să 
conduc. Crezi e'o sA mA costa mulll 
b.ln~? 

- Dacă socoteştl-~I costuJ zilelor 
ce vei sta In spital, DU- ti ajunge 
toată Iverea pe tare o a' 1 .... -

A pat.ra 
. Se 1'0r bea In reuniunea dela 
Madame Capac de mania cucoane-
lor de a Si)une minciuni. 
PirelJle sun' Impirllte Intre domni 
fi doamne. DomnU sunt de părere 
ci femeile mInt de Ingheatl apele. 
Doamnele din potrivă sustin ci nu· 
ma' celelalte femel, afari de ele mint. 

Ca si intAreascA exemplul o 
doamnă fâşneali sare de colo 

- Uile de exemplu, n'am mintit 
In vfala mea decât de trei orf. 

- ŞI cu asIa face patru 1· sare 
MIIlel de colo. 

Furtuna 
-Furtuna te·. epucat eri seară 

pe stradă 1 
- Nuu I La mine furtuna incepe 

când ojung acesl II 
, 

Cartea 

Tot lui. 

Mă 'ntreb acuma curios 
Că de.ar trăi p azi Azor. 
Ar fi in stare să mai latre 
Măcar a,a ca li Răzor? 

O-rei Scumpa L 
Nume.le·i să nu te'nfrice 
Să nu-ţi facă 'ngrijorare, 
O fi ea .. scumpă- după nume 
Da-; .lesne" la sărutare 1 

Lui 1. Brânză, pe timpul 
cât e concentrat. 

Cu Brânză pe zonă 
. Se 'VOT produce lucruri amuzante 
Duşmanii au să reclame la Ligă 
Că-; atacăm cu gaze asfixi:znte. 

I. Valentir 
Lui Ionico Făt-Frumos cu 

dinţii de argint. Decanul bur
laci10r din Băiţa . 

Foaie verde foi de sânger 
O deveancă v'a strigat 
Sunteţi foarte slabi de.... inger. 

Foaie verde foi de nap, 
Noi din contr'am corectat: 
Sunteţi foarte tari de ... cap. 

'> 
Lui R. Runcu autorul .. Pri. 

măverei", leac pentru soacra 
d-sa.le. 

Roagă.tI mult lui Dumnezeu 
Să dea mereu ploaie, 
Câci peste un secol zic eu, 
Şi soacra (;-0 inmoaie. 

Domnişoar;i N. P. care 
pretinde ci. se pricepe la 
pktură. 

Imi cânţi acelaşrefren 
Că ai talent la desen 

E un vis 
1# spun fără ura 
Că faci un pic tura 

In abis. 

Organizatorilor unei pe· 
treceri din SăJişte care ne-au 
invitat la patru şi au inceput 
la opt. , 

Voi la patru ne~aţi invitat, 
Noi la patru ne-am adunat 
Dar.-văd ca patru s'a dublat 
Şi nÎci o piesă na-ţi jucat. 

George Crivăţ 

âla clipe. Iancu P. se tfltoaru musafiri la masa. La uu moment 
in micul din spate: . dat, neputând rezista răului său o· 
19 f-aş TUea şi fU pe d· ta sa· mi blcelu, MlUeufli 8 Inceput să toarne - Nu vref d-mi cumperi carlea 

puţin. . nişte minciuni cu care ar fi făcut· "Cum ajung eu bogot* 1 

Un ui oarecare ce a fost 
numit secretar la sindicatul 
pentru exportul animalelor. 

La Sindicatul de animale 
Fuseşi numit ca secretar 
Numirea ta e foarte justă 
Oici le lipsea chiar un măgar. 

:ri a ŞttTS'O şi ti şi chlbltll mari pe _cel mal autentfc Morsillez. - Da, dece o vinzi 1 
4t zor... Unul din oaspetf. venerltbll domn - Fiindcli am nevoe de bani ! 

minute... zece... un sfert de Iancu Castronescu, cerdi să·1 do
lar.I dzând ca le tngroQşe gluma, jenească, dar cu bJAndele: 

. g~zda: - Eu, puiule drugat când aveam 
ra domnII ce jacau aici, au ple-- vârsla fa, nu minteam de fel! 

- Aşa ?.. ŞI dela ce vârsta, 
nene [aneule, al inceput d·ta si 
minII 11 ••• 

al Ati trecut dncolo In ce. 
on şI joacă oamenii llniştilJ. 

.. j-
_~._. ~t 

Surioara 
Lui Petrul J •• sosII, pe lume. o 

sorloari. 
Cineva fi Intreabii: 
- E dulce surloara fa 1 
- E dulce dar mIroase urât ( ! 

, , . 

Epitaf. 
Aici zace P. Ioan -
Pe pământ mare golan. 
Era impiegat stajia, 
Şi st!' mereu lângă pahar. 

M. Gusti 
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• Cnând Avem nOI ce L· 1 avem cu lpova .... · pe spate pe o sticlă cu acid 

siH stârpească ploşn1tele din 
apartament, dăruit da UD 
vechi, L. 1., s'a ales cu arsun 
va. cu toatl. centura de au 

J 

- Incă un restaurator cu cântec 
Nu e pentru prima datd ce cea afişatd este fncil din 

tt1nd ne ocupdm de Lipova... anul trecut sau dela lnceputul 
Şi e catios, cd de cdte ori la- acestui an na reţinem bine 
cem cdle o vlzltd - rartl, din amdnantul şi cd preţurile cu
an in Paştl- in ordşelul renu- prinse in ea nu sunt valabtle .. 
mit pentru apa lui acrd~ de V d lnchJpulţl mutra IdcutiI de 
aMtea ori aducem ln bagaiele controlorul obişnuit sd se exe
Roastre cc!te o curiozitate sau cute toate preveeert/e legII. Dar 
monstruozitate ne fntd/nltd tn na s'a dat Mtut ci s'a mal 
altd parte. Sd le mal pomenim Interesat dacd lista:a Jost pre .. 
pe cele culese pdnd acum la zenlatd primdrlel pentru colrol. 
deschiderea cursurilor de vard ' Rdspunsul, bine .. tntetes, a fost 
organizate de Asociaţia in- . negativ. 
-Pdţdtorilor, lista de mdncare . latd dar, un model de res
dela restaurantul "Japonla" şi taurant şi de restaurator, toc
toate celelalte? Credem al este mal bine potrivit pentru o 10 .. 
inutil, deoarece de fiecare datd calitate categorlsltd drept sta
ele au produs o consternare Intre liune balneocllmatlcd, viz/tatd 
bravII Ilpoveni şi motiv pentru de diverşi strdini. 
Imense hohote de rds pentru Urmarea lueascd a acestor 
ceilalţi cititori al nostri.... conslatdrl, a fost inevitabilul 

Dar, - In mare grabd, - proces verbal despre cele con .. 
siZ ne 1napolem la subiectul statale, proces verbal ce a fost 
reportajului nOftru de lald. La Cnalntat autorildţUor cari se In te.
restaurantul • Central- din LI· reseazd de asemenea chestiuni. 
pova, cel mai eleRanl din mi- Care va li rezultatul, IIU 
cal ordşel de pe malul stdng putem şti de pe acum. In tot 
al Mureşulul. 

Ocazional, Cn restaurant a 
IDat masa şi un delegat al La dentist 

, - 200 de iei ca să-mi scoti un 
dinte, Intr'on sfert de minut 1 

- Mi rog. daci vreli eu trag de 
e.1 un sfert de ceas! 

Siguranta 
- Ascultă moncher, crezi că o 

femeie, o femeie ca a mea nu poa· 
te Il credincioasl? 

- Poate mi, sIgur el poate. ce 
nu , sigur e dacă o vrea ••• 

Urât nu glumi 
" Am un prJeten, care daci n'a luat 
Inci nici un.premiu de ur&lenle, e 
din cauzl că nu s'a prezentat Inci 
la nici un eoncursatâl de bizar. 
Dor 'Ii mărturisesc sincer, că 1 ar 
merita cu prisoslntă. . 

L-am Intâlntt eri pe stradi, com· 
plet schimbat. Nu in frumos, fireşte I 
Dar ere un aer cu toiul fericit ti 
imi mirturlse,te: 

- Sunt teribil de indriligostll. Am 
găstl o femee cu totul ellfel de cât 
toate femeile din lume ••• 

- Exagerezi poete, drtlgi 1 Ce 
Dumnezeu. are ot&1 de ciudat? 

- E singura femee care ecctptă 
să Iasă cu mine. . 

ojlclulul de speculd. $i cum 
oamenii aceştia sunt de o cu
riozitate mal ascuţltd decdt a 
noastrd, a gazetartlor, a avut 
curajul siZ-' ceard proprietarului 
registrul de control al speca/el, 
dar spre marea mirare a contro
loru/ul, proprietarul, un oare
cat~ Petru Standt, a declarat 
cd nit are un astfel de registru. 
Ei, faptul cd nu·1 are, n'ar fi 
tm pdcat prea mare. Curiozi
tatea controlorulu' a mers ceva 
mai departe şi l-a lntrebat pe 
proprietar dacd ştie ce prevede 
legea pentru combaterea speca
Iei ilicite. $1 spre marea sur· 
prindere a contr%rulul şi a 
personalelor ce-Ilnsoleau, pro
prietarul a declarat ca nu ştie 
cd existe o astfd de lege şi 
c4 habar nu are de prevederile 
ei. EI, ce sd spunem, un astfel 
de restaurator merlid toald toa
te cinstea, - lşi va zice ori
cine. ŞI probaalll# va Inchipui 
'd nu are nevoie sd cunoascd 
prevederile legii, deoarece pre. Tot M'ticuţl ... 
furUe tn ,chim bul cdr.ta tşi, Eroul nostru a implinlt de două 
hrdneşte clientii, sunt de aşa Săptămâni opt anI, ceeace inseamnl. 

t d ~ At I t )/1 l' el. se află in clasa doua primară. na ur meu nu n ru ,n pre- Deoarece gâodul ii stă mai mult la 
'ederlle nici unui articol din joc decât la temele pe care I le dl. 
sus şi des pomenita lege. Nu profesorul să le scrit, lecill1e lui 
e tocmai aşa, cdei controlorul sunt făcute aproape zilnic de tatii 
respectiv tn procesul verbal pe sâu. Mitică senior. 
care '.a Incheiat, constatd ciZ Intr'o zi pUctisindu-se să-I facă 
aceste preţuri sunl exorbltante. mereu observatii, profesorul spuse 

indignat odraslei lui Mitică: 
Trecdnd insa şi peste acest - Cum se face, Mltlcută, că lec
tneonpenlmentf controlorul no- tllle colegului tău de clasă. Ion 10-
stru a cerul $iZ t se prezinte nescu, suot totdeauoa mal bune 
l t d A TI. t t I decât ale tale? IS a e muncare. r,Opl': e aru _ Se vede treabl, dom' profesor, 
a declarat c(J nu are o llstd că el are fată mal inteligent decât 
de mtlncare proaspdUJ, deoare- mine ! •.• 

cazul, noi, iubilnri feroci al 
Llpove/~ am linut sd semnaldm 
cazul, cdcl e Inadmisibil ca un 
cetdţean, care exercite! o pro
fesiune ce vine zilnic ira atinge-

care o .purta. 
- Biata la ti, zise M. S.!It ,,.. , 

compătlmltor, a rămas desfi i 
pentru tot restul_ nopttlor eIIA'v1. 
Pricina 

re cu atâtea autorltdţl şi cu - Adelo, ce inseamnA 
aldlea dlvtrse legi, sd nu cu- asta a ta? Acum o lună tmi 

d dl I'I Il t cA mii lubeştl! noase SpOZ J un e pen fU _ Vezi că, GIcă dragă, a 
combaterea speeu/el, fapt pen- lună purtai ua rând de haine 
tru care eonduce!torll şI guver.. se asortau de minune cu ochn 
nul fac aMtea sufortdrl, numai dar cu.m ele s'au rupt. sunh 
ca sd apere bietul consumator acum Să-mi caut un alt băt 
de pofta etJştigulul nesdbult a Sgircenie aemitl 
a anumitor categor" de pro- _ Da, dom'le Morlt. vă 
ducdtorl. scoate moneda de douăzeci 

$1 de tneheere - un cuvc2nt clre ali inghitit-o din greşed r' 
şi pentru functionarii şi con- \fI. costil 10.000 lei operatia! c: 
ducdloril autoritd/ilo' din U- - Accept_ dar num.1 cu c 
pova, cari dupd informattunile ' sA·ml dati mie moaeda din sto 
ce le detinem, ln restaurantul Soacrele 
lui Petru Slandt îşi/ac ,eeul : _ Cum se slmfe soacra ot ciI 
el n'au avut nlclodatd curio- - După "rizlfa d-tllle, ala '. ca 
zitatea s(l se intereseze de si- mal r5u. Cred că n'ar fi riu 'tă. 
tuatia lui? ŞI anume din ce YIl odată. ,E 
mi olwe şi cu ce-li ju~/flCd Higienl :~r. 
ipsa aceasla de nleresr Judecătoria de ocol. egn 

al. mipen Un Iăptar a dat in iudea DII SU 

La Gafenea 
CUenfa) sti singur la o masă.. A 

b5ut o cofea, trei pahare cu apă 
şi a cetit toate gazetele şi Ioate 
re'ristele. dupi trei ore chelnerulln
drlsneşte si·' deranjeze. ; 

- Domnul mal dore,te cev. ? 
. - Da. Putini mazid 1 1 

Umor yankeu • 
Johnnle priveşte in leagăn In· 

cruntat mlcu-I frate care urlă. 
- Mama, zI. ăsta ne-a veoit din 

cer? 
- Da pulule1 
- Nu mA mid. Daci făcea aşa 

,1 acolo bine 1-. făcut că la dat 
dracului p. poarta afarA. 

Morit e scrupulos ••• 
MorII se Inlâlneşle la un coli de 

stradi cu un bun prieten, Iancu. 
- Ce mal fecl, lencule 1 
- Bine Morit. Ce. ti mal face 

familia? 
- Foarte bine. 
- Apropos Morit, parci era 

vorba să- It mărltI fala cu Lelbu 
Ooldsieln? 

- De. era s'o mărit, dor am a
flal că Lelbu hta işl cheUue,te toti 
banII pe care ti câştigă In cafeneaua 
pungft,ulul de Bercu t 

- Şi ce-al făcut atunci. 
- Am mi!irltat-o cu Bereu t. .• 

La Medic 

- Dom'le doctor, am devenll 
at6t de surd ci atunci când fa,esc 
nu mi mal aud tu,lnd 1 

- Hm. .• Trebuie si gasesc un 
leac care si te tacă să tu,e,ti tare 1. .• 

vecinuJ care l-a svârlU in dlr 
necurătenll. In~ 

Judecătorul condamnA la fat. ~ 
amendă pe pârât şi atrage I 

tnculpatoruJul că are dreplu! par , 
une pentru pierderea laptelui I~n 

- Sitriltl don' judecil ;n~ 
plici lăptarul, ala nfam pr Ilun I 
l-am vizut de atunci că nil bândl 
las dlentl1 s'aştepte! . 

lIu ,tie ce face 
, Clrl 
nI -
Istl 

. - Lb:tco Il 'leal. d. P aed i 

te ceară mamei de nevosti. vinei 
s'a • - AI auz1l tu Radwe 1 c :11-. 

- Nu:; dar e beat ,1 na lâlld I 
face. . 
RezistenţI. se: 

- Mi Ntculale. am cI!il I mi 
carle, ci o dimllă poare • de! 
creze o s8ptim ani fări si ului ~ 

- EI ,i 1 Par'ci lata nu care, 
si beo'o siplemlnl fări săi ales 
La ospiciu mal li 

da 1'1 

Directorul s8~atorulu~ col (Il 
bolnav: 1 al 

- Te.al făcut bine. Po~ i) du~ 
relntorei IAngă sotia d tale . InloJ 

- Si mă reintorc lân~ Jung I 
mea 1 d~o 
Trtbul si fiu nebun I f

d
' (1 

~~I!!!!!!!I!!!II!!!!!!!II!!!!!~~~!'!f e 1 
Mi«::ft· puLlld ~ J 

Vizitaţi Salonul de . fri~' P~I~ 
FAN cAMPEAN, dm PlJ.~ ârt [ 
No. 3. Serviciu prompt ŞI ât hI 
MAŞINI DE SCRIS de v' bag: 

de imprumut, la M. SZEG 
str. Brătianu 7. Tel. 11-44 
special de reparaţiuni pen 
tini de scris, maşini de. 
tacurl rezervoare. Depo1J! 
tie - şapirograf - indigo . 
accesoriile pentru maşinile 

Consultatle Domnii abonaţi din 
_ DoclOle dr;g5~ de cate ori pe unde nu pot ajunge in 

mă duc pe jos la semclu. mi simt noştri sunt rugaţi, pe 
obosit, deprima., sleit 1 Ce mă sfă- tu--:e ~:!a:en:lenp~ 
tue,U să fac 1 

la autobusul ori o lrilisură l.. postal • 
. Administrator: SIMION BUDEANC 

; 

'. 
De c 

:ocutc 
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